Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0260/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, ouvido o Plenário,

requer a V. Exa. envio de ofício ao Executivo, solicitando encaminhar a esta

Casa, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, as seguintes informações:

I – qual o fluxo (procedimentos administrativos) relacionados aos pedidos

de tratamento fora do domicílio (TFD), explicando as etapas do processo a partir

do protocolo do pedido;

II – qual o fluxo (procedimentos administrativos) relacionados aos

pedidos de cirurgias de catarata e outras consideradas eletivas, explicando as

etapas do processo a partir do protocolo do pedido;

III – qual o fluxo (procedimentos administrativos) relacionados aos

pedidos de realização de exames considerados de alto custo (tomografias, Raio-

X, cateterismo, endoscopia etc.), explicando as etapas do processo a partir do

protocolo do pedido;

IV – informar o quantitativo de exames de alto custo e de cirurgias

eletivas realizadas pelo Município que aguardam realização (tais como

tomografia, Raio-X, cateterismo, endoscopia, catarata etc.), bem como as

instituições credenciadas para realização e o valor médio pago pelo Município

para cada procedimento.

Ponte Nova - MG, 21 de outubro de 2022.

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador - PSB